
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 febbraio 2008 - Deliberazione N. 340 - 
Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spet-
tacolo - Programma  di interventi  per la manifestazione "DONNE DI MARZO/CIVILTÀ DELLE 
DONNE 2008". 
 
PREMESSO  

- che la Regione Campania intende perseguire obiettivi di parità e pari opportunità per donne e 
uomini, favorire l’integrazione del principio di mainstreaming di genere nella cultura della 
organizzazione dell’Ente e realizzare interventi mirati a rimuovere condizioni, regole e sistemi 
organizzativi che penalizzano le donne; 

- che con delibera della Giunta Regionale n. 6950 del 22.12.2000 è stato istituito il Servizio Pari 
Opportunità preposto all’adozione ed attuazione di politiche sociali, economiche e formative 
integrate ed orientate al mainstreaming di genere ed alle pari opportunità tra donne e uomini; 

- che con delibera di Giunta Regionale n. 2200 del 3 dicembre 2004 è stato approvato il II Program-
ma Triennale di Azioni Positive denominato “Alba” che prevedeva l’implementazione di attività e la 
messa in opera di interventi innovativi a sostegno delle politiche di pari opportunità  quali, tra gli al-
tri, seminari di studio e sensibilizzazione, azioni a sostegno delle politiche di conciliazione tra vita 
lavorativa e familiare e azioni per  la sensibilizzazione alla prevenzione e cura del sé; 

- che il POR Campania 2000-2006 per la  Misura 3.14 “Promozione della partecipazione femminile al 
mercato del lavoro” prevedeva, tra le altre,  l’azione H relativa all’informazione, sensibilizzazione e 
pubblicità; 

- che con D.G.R. n. 1699 del 10.09.2004 è stata programmata , nell’ambito di tale azione, la realiz-
zazione di attività di ideazione, progettazione, sensibilizzazione, pubblicitarie e di divulgazione delle 
opportunità offerte e degli interventi realizzati nell’ambito della citata Misura; 
 

 
CONSIDERATO 

- che nell’ambito delle iniziative di sensibilizzazione, di cui alla citata D.G.R. 1669/04, è stata 
realizzata  la prima iniziativa denominata “Città delle Donne” che si è svolta presso Città della 
Scienza dal 7 al 13 marzo 2005; 

- che con D.G.R. n. 154 del 14.02.2006 è stata programmata la II manifestazione denominata  
“Donne di Marzo” che ha previsto iniziative sull'intero territorio regionale ed un evento centrale,  
“Città delle donne”,  tenutosi a Napoli  dall’8 al 12 marzo 2006, con l'obiettivo di promuovere le pari 
opportunità e la cultura delle differenze; 

- che con D.G.R n. 169 del 10 febbraio 2007 è stata programmata la realizzazione della III 
manifestazione “Donne di Marzo” con un evento centrale a Napoli denominato “Civiltà delle Donne” 
tenutasi a Napoli  dal 4 all’8 marzo 2007; 

- che la Regione Campania, nell’ambito delle azioni di sensibilizzazione e comunicazione sulle pari 
opportunità, realizza annualmente – in occasione del mese di marzo – una serie di iniziative ed 
eventi, con una manifestazione centrale,  interamente dedicata alla cultura delle donne, alle loro 
imprese, alle loro idee, ai loro progetti, alle relazioni che le donne sanno tessere nella famiglia e 
nella società; 

- che con  D.G.R. n.. 278 del 8 febbraio 2008, è stato approvato il  Piano Strategico Triennale per 
l’attuazione delle politiche delle Pari Opportunità e dei Diritti per tutti che annovera  l’evento annua-
le “Civiltà delle donne” tra le linee strategiche per la promozione delle pari opportunità e della cultu-
ra delle differenze; 

 

RITENUTO 
- di dover programmare per il 2008 iniziative ed eventi nell'ambito della manifestazione “Donne di 

Marzo/Civiltà delle Donne” da realizzarsi in luoghi simbolici della Regione e nei quartieri e nelle pe-
riferie urbane della Campania; 

- di dover,altresì, individuare le risorse occorrenti per la realizzazione di tale manifestazione; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



TENUTO CONTO 
- Che per la realizzazione della citata iniziativa è stata preventivata una spesa complessiva pari a € 

245.000,00 (duecentoquarantacinquemila/00) Iva inclusa; 
- che con D.G.R. n. 2178  del 29.12.2006 si era provveduto ad affidare  a E.F.I. S.p.A  - Ente Fun-

zionale per l’Innovazione e lo Sviluppo Regionale - la somma di € 170.000,00 (centosettantami-
la/00) Iva inclusa, per la creazione di un centro di documentazione destinato allo sviluppo di linee di 
studio e di ricerca/azione a sostegno delle attività del Servizio pari opportunità e degli eventi di volta 
in volta progettati;  

- che si intende modificare l’originaria attività prevista dalla citata delibera 2178/06 e utilizzare  la 
somma di euro 170.000,00 (centosettantamila/00) Iva inclusa, per la realizzazione della manifesta-
zione “Donne di Marzo/Civiltà delle Donne 2008”; 

- che la somma di euro 170.000,00 (centosettantamila/00) Iva inclusa, già impegnata con il citato 
D.D. n. 110 del 17/12/2004 su U.P.B. 6.23.107 del Capitolo 54 esercizio finanziario 2004, è stata ri-
scritta ai fondi perenti; 

- che la restante somma  di € 75.000,00 (settantacinquemila/00) Iva inclusa, è stata impegnata con 
D.D. n. 514 del 10.9.2007 (impegno n. 4414 capitolo 7870 dell’esercizio finanziario del Bilancio 
2007) per la realizzazione di azioni finalizzate alla valorizzazione delle differenze di genere, di raz-
za e di religione e per la promozione della cultura del rispetto e della valorizzazione delle differen-
ze; 

- che si intende modificare l'originaria attività prevista con  D.D. n. 514 del 10.9.2007 ed utilizzare la 
somma di euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) Iva inclusa, per contribuire alla realizzazione del-
la manifestazione di cui sopra; 

 
 RITENUTO  

- di dover approvare - in continuità con quanto realizzato nelle annualità precedenti - la realizzazione 
della manifestazione “Donne di Marzo/Civiltà delle Donne” ; 

- di dover destinare, per la realizzazione della manifestazione de quo, la somma complessiva di € 
245.000,00 (duecentoquarantacinquemila/00) Iva inclusa; 

- di dover imputare la somma complessiva di € 245.000,00 (duecentoquarantacinquemila/00) Iva in-
clusa, così ripartita: 

- € 170.000,00 (centosettantamila/00) Iva inclusa, all'U.P.B. 6.23.107 - capitolo 54  - Bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2004; 

- € 75.000,00 (settantacinquemila/00) Iva inclusa, all'U.P.B. 4.16.41 - capitolo 7870 - Bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2007; 

- di dover demandare a successivi atti dei dirigenti competenti le procedure amministrative necessa-
rie per l’esecuzione del disposto dal presente provvedimento; 

 
 
Propone e la Giunta in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

− di  approvare - in continuità con quanto realizzato nelle annualità precedenti – la realizzazione della 
manifestazione “Donne di Marzo/Civiltà delle Donne” ; 

− di  destinare, per la realizzazione della manifestazione de quo, la somma complessiva di € 
245.000,00 (duecentoquarantacinquemila/00) Iva inclusa; 

− di imputare la somma complessiva di € 245.000,00 (duecentoquarantacinquemila/00) Iva inclusa, 
così ripartita: 

- € 170.000,00 (centosettantamila/00) Iva inclusa, all'U.P.B. 6.23.107 - capitolo 54  - Bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2004; 

- € 75.000,00 (settantacinquemila/00) Iva inclusa, all'U.P.B. 4.16.41 - capitolo 7870 - Bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2007; 

− di demandare a successivi atti dei dirigenti competenti le  procedure amministrative necessarie per 
l’esecuzione del disposto dal presente provvedimento; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008



− di trasmettere la presente deliberazione al  Settore delle Entrate e delle Spese di Bilancio, al Settore 
Assistenza Sociale ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C., per quanto di competenza. 

 
 
 
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 15 DEL 14 APRILE 2008


